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Abstrakt
Tato diplomová práce se věnuje vytvoření
systému IoT senzorové sítě s nízkou spo-
třebou koncových bodů, která monitoruje
environmentální veličiny v daném objektu
a tato data následně odesílá na webový
server GroveStreams pomocí Wi-fi k poz-
dějšímu zpracování. Cílem této práce je
navrhnout a realizovat nákladově levnou
senzorovou síť, jejíž účelem je monitoro-
vání environmentálních veličin v inteli-
gentních budovách, případně i v jiných
objektech a prostředí (záleží na umístění
senzorových modulů).

Prvotní experimenty systému byly rea-
lizovány pomocí vývojového kitu Nucleo-
L053R8 a BLE X-Nucleo-IDB05A1 roz-
šiřující desky od firmy STMicroelectro-
nics. Po praktickém ověření koncepce níz-
koenergetické komunikace byly navrženy
finální PCB senzorového a centrálního mo-
dulu. Návrh PCB byl na několik iterací
z důvodu ladění (přizpůsobení) VF části
na bluetooth pracovní frekvenci vzhle-
dem k variabilitě permitivity použitého
laminátu (standardní FR-4). Centrální
jednotka obsahuje pro přístup na Wi-fi
a odeslání dat ze senzorových koncových
bodů modul ESP8266MOD, který je prak-
ticky nejlevnější variantou Wi-fi modulu
na trhu. Senzorový modul, stejně jako cen-
trální modul, umožňuje přístup k měře-
ným datům přes sériový port (pravidelný
textový výstup).

Klíčová slova: IoT, monitorování
environmentálních veličin,
STMicroelectronics, Bluetooth,
BlueNRG, Wi-fi, vestavné systémy,
ESP8266, STM32L0, ThingSpeak,
GroveStreams

Školitel: doc. Ing. Radislav Šmíd, PhD.

Abstract
The presented diploma thesis is dedi-
cated to a creation of IoT sensor net-
work with low energy consumption of the
end nodes, which monitors environmental
variables in the building and sends these
measured data via Wi-fi to a web server
GroveStreams for later processing. The
aim of this thesis is to design and realize
cheap sensor network, which purpose is
monitoring the environmental variables in
smart buildings or in another objects and
environments (depends on the location of
the sensor modules).

The first experiments of this system
were realized with the Nucleo-L053R8 de-
velopment kit and the BLE extending
board X-Nucleo-IDB05A1 from the com-
pany STMicroelectronics. After the prac-
tical low energy communication concept
verification the final PCB sensor and cen-
tral module were designed. The PCB de-
sign took few iterations to get the positive
results due to tuning RF part for blue-
tooth working frequency because of the
permittivity variability used epoxy lami-
nate (standard FR-4). The central unit
contains one of the cheapest Wi-fi mod-
ules on the market, the ESP8266MOD for
the Wi-fi network connection and upload-
ing the measured data from the sensor
modules to a web server. The sensor mod-
ule as the central module, both provide
access to measured data via serial port
interface (periodical text output).

Keywords: IoT, environmental
variables monitoring, STMicroelectronics,
Bluetooth, BlueNRG, Wi-fi, embedded
systems, ESP8266, STM32L0,
ThingSpeak, GroveStreams

Title translation: Low-power wireless
system for building monitoring
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Kapitola 1
Úvod

Internet věcí (IoT) je dnes stále více uváděný termín nejenom v odborné
literatuře, ale také v ostatních sdělovacích prostředcích od televize, přes ča-
sopisy až po internet samotný. Z pohledu marketingové propagace se tedy
jedná o relativně novou technologii, kterou je potřeba uvést do podvědomí
lidí, tj. získat si veřejnost, a tím získat i prostředky potřebné pro další rozvoj
této technologie.

Po stránce technické se nejedná pouze o komunikaci a přenos dat, ale také
jejich smysluplné zpracování, uložení, vyhodnocení a nakonec využití. Jedná se
tedy poměrně o komplexní oblast, která má široké využití v mnoha odvětvích.
Rostoucí zájem o tuto technologii a její predikci velikosti trhu je znázorněno
na obr. 1.1.
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Obrázek 1.1: Počet celosvětově připojených IoT zařízení v období 2016-2020,
zdroj [2].

Pozitivním aspektem pro masivní rozšiřování internetu věcí je v dnešní
době dobrá dostupnost internetové konektivity po celém světě, která umož-
ňuje téměř okamžitý přístup ke vzdálenému připojenému bodu, jako jsou
např. chytrá města či budovy samotné. Možnosti využití IoT jsou tímto velmi
velké.
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1. Úvod ............................................
1.1 Architektura IoT

Struktura IoT lze popsat architekturou pomocí vrstev jako je na obr. 1.2.
Koncové body (tj. zařízení se senzory) běžně nemají možnost data odeslat
přímo do cloudu a nebo provést složitější zpracování naměřených hodnot.

Obrázek 1.2: Vrstvy IoT architektury.

Vrstva zařízení (koncových bodů) musí splňovat několik podmínek. Jed-
nou z nich je malá energetická náročnost (jak samotného provozu zařízení
tak i komunikace). Proto se sofistikovanější zpracování dat provádí v okrajové
vrstě (edge layer), případně v cloudu, kde již nemusí být splněna podmínka
nízké energetické náročnosti.

1.2 Současný stav

Rozdělení IoT je znázorněno na obr. 1.3, kde je patrné, že inteligentní budovy
připojené do internetu jsou na 4. místě. Trh to rozhodně není zanedbatelný
a tomu odpovídá i nabídka řešení pro senzorové sítě uvnitř budov.
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Obrázek 1.3: Poměr rozdělení IoT zařízení dle použití, zdroj [2].

Jedno takové řešení, které poskytuje komplexní služby od zabezpečení domu,
přes jeho monitorování, ovládání spotřebičů až po možnost automatické správy
potravin v kuchyni, nabízí firma Qorvo [3].
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....................................... 1.2. Současný stav

Obrázek 1.4: Služby poskytované Qorvo Smart Home řešením, zdroj [3].

Pro nízkoenergetickou komunikaci se nejčastěji používají níže uvedené
komunikační technologie:. Zigbee 3.0 [4]. Zigbee RF4CE. Zigbee Green Power s energy harvesting. Bluetooth low energy (BLE)

Komunikační dosah nízkoenergetického koncového zařízení je limitován
v řádu jednotek až desítek metrů. Dosah lze navýšit využitím ad-hoc topologie,
ale za cenu zvýšeného energetického odběru (zařízení musí obsloužit více
komunikačních dat).

Alternativní řešení k profesionálním produktům v této oblasti můžou
být DIY zařízení. V této sféře již delší dobu dominuje platforma Arduino
a její obdobné deriváty. Ve spojení s komunikačními moduly, jako je wifi
modul ESP8266 [23], lze snadno postavit jednoduchý i složitý IoT systém,
protože SW knihovny pro práci s potřebnými periferiemi jsou k dispozici
včetně dokumentace.
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1. Úvod ............................................
Pro ještě rychlejší použití existuje přímo vývojový kit NodeMCU [5],

který obsahuje kromě Wi-fi modulu také podpůrné obvody pro programo-
vání a debug pomocí USB a počítače. Tento Wi-fi modul lze samostatně
programovat a využívat tak přímo jeho GPIO piny bez externího MCU.

Obrázek 1.5: Vývojová deska NodeMCU s ESP8266.

Výhoda přímého použití Wi-fi modulu spočívá také v tom, že není nutná
znalost vyššího programování. Modul totiž umožňuje spouštění LUA skriptů.
Pokud se využije přístup vyššího programování, lze naplno využívat výkon
Wi-fi modulu, tj. téměř realtime přístup na GPIO piny a také vyšší taktovací
frekvenci procesoru (80 MHz) v porovnání s MCU a tím rychlejší reakce
v použitém embedded systému. Detailnější porovnání NodeMCU vs. Arduino
UNO WiFi (ESP8266 s externím MCU) je v tab. 1.1.

Kategorie Arduino Uno WiFi NodeMCU

GPIO piny 13 11
Analog piny 6 1
PWM piny 6 10

Taktovací frekvence 16 MHz 80 MHz
Pracovní napětí 5 V 3,3 V (5 V tolerantní)
FLASH paměť 32 kB 4096 kB
RAM paměť 8 kB 96 kB

GPIO pin max. proud 40 mA 12 mA

Tabulka 1.1: Porovnání technických specifikací Arduino UNO WiFi vs. No-
deMCU, zdroj [6]

4

....................................... 1.2. Současný stav

Softwarová podpora pro amatérské IoT projekty je tedy rozsáhlá a ně-
které produkty se svým zpracováním blíží profesionálním. Jedná se například
o mobilní aplikaci Blynk [7], kterou je možné nakonfigurovat dle požadavků
daného projektu – zobrazení hodnot, tlačítka pro vzdálené ovládání, grafy

[…]

měření v důsledku frekvenčního průniku vzorkovací frekvence do násobku
spínací frekvence zdroje (≈ 52 kHz). Na vyšších kmitočtech mají obě křivky
lehce podobný charakter – to je způsobeno použitím podobných keramických
kondenzátorů na výstupní větvi (spínaný zdroj má výkyvy menší, protože je
tlumí elektrolytický kondenzátor).
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5. Výsledky...........................................
5.2.2 Odběr senzorového modulu

Proudový odběr senzorového modulu napájeného z baterie byl změřen ve dvou
etapách. První etapa spočívala v měření špiček během vysílání a práce MCU.
Toto měření bylo provedeno osciloskopem s proudovým bočníkem, který byl
vytvořen z rezistoru o hodnotě 10 ohmů. Druhá část (klidový odběr ve standby
režimu) byla změřena přesným, kalibrovaným, multimetrem.
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Obrázek 5.7: Průběh proudu při aktivním cyklu

Z proudového průběhu jdou poznat jednotlivé etapy vykonávání programu.
Po integraci průběhu v čase lze získat průměrnou spotřebu, která je v násle-
dující tabulce:

Parametr IAVGTX IAVGMCU IAVGstdby IAVGtotal

I [µA] 276 588 1,04 1,71

Tabulka 5.1: Rozdělení jednotlivých proudových odběrů

V posledním sloupci je přepočtená celková průměrná hodnota proudového
odběru z baterie. Pokud by se do změřeného odběru započítalo i samovybíjení
a stárnutí baterie, dosáhlo by se výsledku blízkém v navrhnutém výpočet-
ním řešení. Ve skutečnosti výpočetní řešení má poměrně přísné podmínky
a výsledná doba života baterie vychází menší než opravdu je.
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5.2.3 Vlastnosti antény

Na vektorovém analyzátoru byl změřen S11 parametr výsledné antény na sen-
zorovém modulu, který byl osazen všemi součástkami kromě přizpůsobova-
cího členu. Na přípojku antény u balunu byl napájen tenký koaxiální kabel,
tedy stejný princip jako na obr. 3.27 v sekci 3.4.
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Obrázek 5.8: S11 parametr antény verze 002r5 na senzorovém modulu

Pro porovnávací měření opravdového vyzařovaného signálu do prostoru
se využilo spektrálního analyzátoru s anténou umístěnou v EMC komoře.
V komoře byl nejdříve změřen vývojový BLE kit při zapnuté nosné frekvenci
a pak za stejných podmínek senzorový modul.
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Obrázek 5.9: Spektrum vývojového BLE kitu

Obrázek 5.10: Spektrum senzorového modulu

Z naměřeného spektra, respektive amplitudy nosné frekvence je vidět,
že anténa na senzorovém modulu je navržena stejně dobře jako na vývojovém
kitu.
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5.3 Ukázka použití na GroveStreams

Níže jsou zobrazeny záznamy z cloudové vizualizace pro naměřenou teplotu,
relativní vlhkost a intenzitu osvětlení v obytné místnosti.

Obrázek 5.11: Průběh teploty v místnosti

Obrázek 5.12: Průběh relativní vlhkosti v místnosti

Obrázek 5.13: Průběh intenzity osvětlení v místnosti

49

50

Kapitola 6
Závěr

V této práci je popsán vývoj bezdrátové senzorové sítě pro použití v inteligent-
ních budovách. Základní systém se skládá z jedné centrální jednotky a několika
senzorových modulů, které jsou k ní bezdrátově pomocí technologie bluetooth
připojeny. Senzorové moduly periodicky odesílají naměřené environmentální
veličiny do centrální jednotky, která je pak přeposílá do cloudové služby.
U senzorových modulů byla splněna nejenom podmínka nízké energetické
náročnosti, ale také malých rozměrů a možnosti rozšíření o dodatečné vstupy
– modul obsahuje volitelně dva analogové vstupy pro ADC a sériový port
pro další komunikaci. Vytvořený výpočetní model pro výdrž baterie byl ověřen
měřením reálné spotřeby. Součástí konstrukce systému byl i vývoj nízkoná-
kladové antény na plošném spoji v pásmu 2,45 GHz. Design antény spočíval
v poměrně dlouhém iterativním procesu plného simulací a experimentů.

Centrální jednotka má dobře navržené napájecí zdroje, zejména pro velké
proudové výkyvy při wifi spojení. Stabilita těchto zdrojů byla změřena a zdroje
byly doladěny kondenzátory na výstupu. Řídicí firmware centrální jednotky
úspěšně plní i funkci battery management systému pro Li-Ion akumulátor
a udržuje jej ve zdravé kondici. Spojení s wifi je stabilní, bluetooth občas
kolísá a spojení se uskuteční až na několikátý pokus. Senzorová síť defaultně
umožňuje upload dat do cloudu GroveStreams, ale jednoduchou změnou
adresy v programu MCU centrální jednotky lze uploadovat i na jiné servery,
např. ThingSpeak nebo Dweet.io. Vytvořený systém je tedy z části univerzální
a modifikací softwaru umožňuje další rozšíření použití.

6.1 Návrhy na budoucí vylepšení

Software, převážně centrální jednotky, by se dal dále vylepšit - např. synchro-
nizací s časovým (NTP) serverem, protože nastavená perioda bude časem
driftovat. Případně by šlo využít přesnější RTC u BlueNRG čipu, které je
taktováno krystalovým oscilátorem. Jelikož použitý MCU má velké rezervy
v operační paměti, bylo by možné naprogramovat funkci pro sběr dat při vý-
padku napájení/spojení s cloudem. Po opětovném vytvoření wifi spojení by
se data z RAM paměti odeslala na server i s časovými značkami známými
od poslední synchronizace. V poslední řadě by bylo možné provést upgrade
použitého BlueNRG-MS za BlueNRG-1 [9] a zbavit se tak externího MCU.
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Příloha A
