I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdrátový systém s nízkou spotřebou pro monitorování v budovách
Jméno autora: Radim Laga
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Doc. Ing. Radislav Šmíd, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce obsahovalo komplexní návrh hardware, elektronických obvodů a softwaru pro mikro kontrolér.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno, výsledkem je fyzicky realizovaný bezdrátový systém pro sběr dat ze senzorů. Drobným nedostatkem je chybějící ucelený popis realizace univerzálních modulů, které by vycházely z realizovaných specializovaných modulů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Během celého období byl student iniciativní, samostatně pracoval a pravidelně konzultoval řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na výborné odborné úrovni, pozornost zasluží podrobné měření vlastností navržených antén a zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň práce je dobrá, někdy je text až příliš stručný (např. sekce 5.3), seznam literatury by měl tvořit zvláštní kapitolu nikoliv přílohu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité zdroje jsou citovány, seznam pramenů obsahuje až na výjimky firemní literaturu.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Výsledkem práce je ucelené inženýrské dílo komplexního charakteru. Student prokázal výborné schopnosti návrhu a realizace elektronických obvodů i programování vestavných systémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2018

Podpis: